
 
 

DETERMINAZIONE N.  26 

17 FEBBRAIO 2022 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX CO. 01 ART. 3 

L.P. 2/2020 ALLA DITTA MERZ COSTRUZIONI S.A.S. PER LA 

REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE FINESTRATURE PER LA CASA DELLO 

SPORT (SANBAPOLIS): RETTIFICA DELL’IMPORTO CONTRATTUALE E 

INTEGRAZIONE DEL PROGRAMMA DI SPESA  

 

C.I.G. Z1B34B81DF 

  

 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di 

assistenza agli studenti universitari. L’art. 2, comma 2 di suddetta legge, in particolare, dispone: 

“Nell'ambito del programma pluriennale di attività (…), sono altresì realizzati, (…) servizi 

specifici di carattere culturale, editoriale, ricreativo, turistico e sportivo (…)”. 

 

Per l’attuazione di tale finalità l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a 

disposizione a vario titolo, tra cui il complesso denominato Sanbàpolis dove trova sede la “Casa 

dello Sport”. 

 

Con determinazione n. 263/2021 è stata autorizzata la stipula del contratto per i lavori di 

realizzazione di due nuove finestrature per la Casa dello Sport all’impresa Merz Costruzioni s.a.s. 

con sede in via Borino, 67 a Trento, C.F. e P.IVA 01345300220. 

 

Preso atto che con il medesimo provvedimento si predisponeva l’impegno di spesa necessario 

all’esecuzione del lavoro imputandolo sulla macrovoce P2016010 “Lavori di realizzazione uffici 

Casa dello Sport”, centro n. 15 “Patrimonio immobiliare in disponibilità” del budget dell’esercizio 

2021 per l’importo di € 23.149,69 = IVA compresa; 

 

Considerato che per mero errore materiale è stato indicato un importo totale non comprensivo di 

Iva al 22% imputandolo nell’esercizio di bilancio 2021 anziché nell’esercizio 2022; 

 

con il presente provvedimento si intende rettificare le parti della determinazione 263/2021 in cui si 

menziona l’importo complessivo provvedendo ad integrare l’impegno di cui sopra includendo 

l’iva in relazione all’esercizio di bilancio 2022 e confermando altresì ogni altra parte della 

sopraccitata determinazione. 

 



 2  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 

novembre 2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, 

n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 

della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

 

 

 

1. di rettificare, per le ragioni espresse in premessa, la determinazione sopraccitata integrando 

l’impegno assunto con la somma corretta comprensiva di iva al 22% e spostando la 

competenza nell’esercizio 2022;  

2. di sostituire il punto 3 del determinato del provvedimento n. 263/2021 come segue: “di 

quantificare il costo del lavoro di cui al punto 1. in € 28.242,62 = IVA compresa”; 

3. di sostituire il punto 4 del determinato del provvedimento n. 263/2021 come segue: “di 

disporre il programma di spesa sulla macrovoce P2016010 “Lavori di realizzazione uffici 

Casa dello Sport”, centro di costo 16: “Servizi generali” del budget dell’esercizio 2022 per 

l’importo di € 28.242,62.= IVA compresa”; 

4. di integrare pertanto il programma di spesa previsto con determina n. 263 del 23/12/2021 

di ulteriori € 5.092,93 a carico della macrovoce P2016010 “Lavori di realizzazione uffici 

Casa dello Sport”, centro di costo 16: “Servizi generali” del budget dell’esercizio 2022; 



 3  

 

5. di confermare in ogni altra parte della determinazione n. 263 del 23/12/2021. 

 

 

 

 

                                                                                                                                 IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

N. ALL. 0 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce P2016010  

Centro di Costo 16 per  + € 5.092,93. =  PRG 171/1 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                     (GV/gb) 

 
  


